Página 1 de 4

EDITAL Nº 003.1/2016 – CCP – IFMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO

MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL.

A Diretora Executiva no exercício da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital nº

003/2016-CCP/IFMS, de 30 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 31 de agosto

de 2016, do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos do Magistério Federal,

na categoria funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) do Quadro de

Pessoal Permanente do IFMS, torna pública por meio deste Edital a retificação do item 16.4 e do

Anexo II – Quadro de Vagas.

Onde se lê:

16.4 Os candidatos aprovados nos Editais de Concurso Público de Docentes n° 001.2013, 001.2014,

001.2015, 001.2016–CCP/IFMS, nas mesmas áreas/subáreas ofertadas neste Edital, terão prioridade e

serão nomeados anteriormente aos novos aprovados neste certame, por meio de aproveitamento de

lista, nas vagas que vierem a surgir.

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS

ÁREA/SUBÁREA
N° DE

VAGAS
CH

(1)
 TURNO

(2)

Administração 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Alimentos / Tecnologia, Microbiologia de Alimentos,

Química de Alimentos, Higiene e Legislação de Alimentos,

Análises Microbiológicas de Alimentos, Análise de

Alimentos, Bioquímica de Alimentos, Métodos de

Conservação de Alimentos, Operações Unitárias da

Indústria de Alimentos, Projetos em Unidades de

Alimentação, Análise Sensorial, Tecnologia de Produtos de

Origem Animal, Vegetal

1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Biologia 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Ciências Agrárias/Agronomia 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Ciências Agrárias/Engenharia Agrícola 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Ciências Agrárias/Fitotecnia 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Edificações / Engenharia Civil 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Edificações / Engenharia Civil / Saneamento 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Página 2 de 4

Edificações / Engenharia Elétrica 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Elétrica/ Automação 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Elétrica/Eletrotécnica 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Engenharia Mecânica 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Física 4 DE
M/T/N e

(Sábado)

Informática/Desenvolvimento Web 8 DE
M/T/N e

(Sábado)

Informática/Redes de Computadores 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Matemática 5 DE
M/T/N e

(Sábado)

Português/Espanhol 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Português/Inglês 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Português/Português 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Total 42

(1)

 Proibição do exercício de outra atividade remunerada, pública ou privada.
(2)

 Os docentes terão carga horária de 40 horas, podendo ser distribuídas nos turnos da manhã (M), tarde (T),

noite (N), incluindo os sábados.

Observação:

8.6 O Edital com os requisitos, o conteúdo programático e a bibliografia de cada área/subárea

para as Provas Objetiva e de Desempenho Didático será publicado até 26 de setembro de

2016 no endereço eletrônico  http://selecao.ifms.edu.br/perfil/servidores.

Leia-se:

16.4 Os candidatos aprovados nos Editais de Concurso Público de Docentes n° 001.2012, 002.2013,

003.2013, 001.2014, 001.2015, 001.2016–CCP/IFMS, nas mesmas áreas/subáreas ofertadas neste

Edital, terão prioridade e serão nomeados anteriormente aos novos aprovados neste certame, por meio

de aproveitamento de lista, nas vagas que vierem a surgir.

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS

ÁREA/SUBÁREA
N° DE

VAGAS
CH

(1)
 TURNO

(2)

Administração 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

http://www.ifms.edu.br/centraldeselecao
http://www.ifms.edu.br/centraldeselecao

Página 3 de 4

Alimentos / Tecnologia, Microbiologia de Alimentos,

Química de Alimentos, Higiene e Legislação de Alimentos,

Análises Microbiológicas de Alimentos, Análise de

Alimentos, Bioquímica de Alimentos, Métodos de

Conservação de Alimentos, Operações Unitárias da

Indústria de Alimentos, Projetos em Unidades de

Alimentação, Análise Sensorial, Tecnologia de Produtos de

Origem Animal, Vegetal

1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Biologia 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Ciências Agrárias/Agronomia 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Ciências Agrárias/Engenharia Agrícola 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Ciências Agrárias/Fitotecnia 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Edificações / Engenharia Civil 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Edificações / Engenharia Civil / Saneamento 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Edificações / Engenharia Elétrica 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Elétrica/ Automação 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Elétrica/Eletrotécnica 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Engenharia Mecânica 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Física 4 DE
M/T/N e

(Sábado)

Informática/Desenvolvimento Web 8 DE
M/T/N e

(Sábado)

Informática/Redes de Computadores 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Matemática 5 DE
M/T/N e

(Sábado)

Metalurgia Física 1 DE
M/T/N e

(Sábado)

Português/Espanhol 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Português/Inglês 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Português/Português 2 DE
M/T/N e

(Sábado)

Total 43

Página 4 de 4

(1)

 Proibição do exercício de outra atividade remunerada, pública ou privada.
(2)

 Os docentes terão carga horária de 40 horas, podendo ser distribuídas nos turnos da manhã (M), tarde (T),

noite (N), incluindo os sábados.

Observação:

8.7 O Edital com os requisitos, o conteúdo programático e a bibliografia de cada área/subárea

para as Provas Objetiva e de Desempenho Didático será publicado até 26 de setembro de

2016 no endereço eletrônico  http://selecao.ifms.edu.br/perfil/servidores.

Campo Grande, 19 de setembro 2016.

Marcelina Teruko Fujii Maschio

Diretora Executiva

no exercício da Reitoria

Portaria/IFMS n° 1173/2016

http://www.ifms.edu.br/centraldeselecao
http://www.ifms.edu.br/centraldeselecao